
CAMARA MUNICIPAL DE EXTREMA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 929730  - CAMARA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG

PREGÃO 90044/2024

Às 15:52 horas do dia 14 de novembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
SIDNEY SOARES CARVALHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 107/2024, Pregão nº 90044/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Um armário estante; ITEM 02 – Um Armário estante; ITEM 03 – Dois armários baixo; ITEM 04 – Dois
armários gaveteiros; ITEM 05 – Duas mesa escritório; ITEM 06 – Quatro mesas escritório; ITEM 07 – Uma mesa
côncava plenário.

Entrega de propostas: De 17/10/2024 às 08:00 até 01/11/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 01/11/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: MG

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 01/11/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 11:30 e entre 13:00 e 16:30.  Haverá aviso prévio de
abertura dos itens de 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 01/11/2024 às 11:13:32
Houve suspensão Administrativa da sessão pública. Justificativa: Suspensão realizada devido à
indisponibilidade do sistema. Data prevista para reabertura: Sem prazo definido.

Sistema 07/11/2024 às 09:53:34
Houve alteração na reabertura da sessão pública. Motivo: Medida administrativa. Justificativa: É
preciso finalizar a sessão.. Data prevista para reabertura: 08/11/2024 10:00:00.

Sistema 08/11/2024 às 10:00:17 A sessão pública foi reaberta. Mantenham-se conectados.

Sistema 08/11/2024 às 10:02:02
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

01/11/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

01/11/2024 às 11:13:32 Suspensão realizada devido à indisponibilidade do sistema.

07/11/2024 às 09:53:34 Motivo: Medida administrativa; Justificativa: É preciso finalizar a sessão.

08/11/2024 às 10:00:17 Reabertura da sessão pública

08/11/2024 às 10:02:02 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 514/11/2024 15:52



UASG 929730 PREGÃO 90044/2024

Peça / Componente Para Módulo De Trabalho Escritório / Estação De Trabalho Nome: Estacao Trabalho - Divisoria / Modulo

Unidade

1

Adjudicado e Homologado

R$ 10.000,0000Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.590.***-*8 - SIDNEY SOARES CARVALHO para LICITAMAX COMERCIO DE MOVEIS LTDA,
CNPJ 55.727.844/0001-20, melhor lance: R$ 9.995,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

24.526.994/0001-42 - DANILO F GOMES PINTO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 12.000,0000  -

Marca/Fabricante: P´róprio

Modelo/versão: Próprio

Valor proposta: R$ 12.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

08.003.034/0001-41 - INDUSTRIA DE MOVEIS RIO VERDE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 9.500,0000
Fornecedor
inabilitado

Marca/Fabricante: Próprio

Modelo/versão: Próprio

Valor proposta: R$ 10.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

55.727.844/0001-20 - LICITAMAX COMERCIO DE MOVEIS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 9.995,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Italia/Officemax

Modelo/versão: Tech

Valor proposta: R$ 10.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

43.450.632/0001-60 - TECNO-FLEX DE MOGI MIRIM
INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 10.000,0000  -

Marca/Fabricante: coperflex olimpia

Modelo/versão: coperflex olimpia

Valor proposta: R$ 10.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

Item 1 - Peça / componente para módulo de trabalho escritório / estação de trabalho

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 5,0000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 514/11/2024 15:52



UASG 929730 PREGÃO 90044/2024

Data/hora Participante Lance

01/11/2024 09:02:13 08.003.034/0001-41 R$ 9.500,0000

01/11/2024 09:03:00 55.727.844/0001-20 R$ 9.995,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 01/11/2024 09:00:02 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 01/11/2024 09:02:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 01/11/2024 09:02:02 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 01/11/2024 09:12:03 O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 08/11/2024 10:02:00 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
08.003.034/0001-41

08/11/2024 10:02:53
Sr. Fornecedor INDUSTRIA DE MOVEIS RIO VERDE LTDA, CNPJ 08.003.034/0001-41, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Senhor fornecedor, consegue fazer por
esse valor ou esse é o seu melhor preço?.

pelo participante
08.003.034/0001-41

08/11/2024 10:12:12

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor INDUSTRIA DE MOVEIS RIO
VERDE LTDA, CNPJ 08.003.034/0001-41. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor
INDUSTRIA DE MOVEIS RIO VERDE LTDA, CNPJ 08.003.034/0001-41, mantendo R$
9.500,0000.

pelo participante
08.003.034/0001-41

08/11/2024 10:12:32 bom dia, preço está mantido

Sistema para o
participante
08.003.034/0001-41

08/11/2024 10:13:54

Sr. Fornecedor INDUSTRIA DE MOVEIS RIO VERDE LTDA, CNPJ 08.003.034/0001-41, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:30:00 do dia
08/11/2024. Justificativa: Senhor fornecedor, favor enviar a sua proposta adequada ao preço final
em conformidade com o edital..

pelo participante
08.003.034/0001-41

08/11/2024 10:17:40
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:17:40 de 08/11/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor INDUSTRIA DE MOVEIS RIO VERDE LTDA, CNPJ
08.003.034/0001-41.

Sistema 08/11/2024 10:33:33
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 08/11/2024 10:43:33.

Sistema 08/11/2024 10:49:43
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 08/11/2024 10:59:43.

Sistema para o
participante
55.727.844/0001-20

08/11/2024 11:13:06
Sr. Fornecedor LICITAMAX COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ 55.727.844/0001-20, você
foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Senhor fornecedor, consegue fazer
pelo valor sugerido ou esse é o melhor preço?.

pelo participante
55.727.844/0001-20

08/11/2024 11:14:53 Bom dia. Diante das especificações e da complexidade, esse é nosso melhor valor

Sistema para o
participante
55.727.844/0001-20

08/11/2024 13:02:10

Sr. Fornecedor LICITAMAX COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ 55.727.844/0001-20, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 15:05:00 do dia
08/11/2024. Justificativa: Senhor fornecedor, solicito envio da sua proposta adequada ao preço
final em conformidade com o edital..

pelo participante
55.727.844/0001-20

08/11/2024 14:08:20

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor LICITAMAX COMERCIO DE
MOVEIS LTDA, CNPJ 55.727.844/0001-20. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor
LICITAMAX COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ 55.727.844/0001-20, mantendo R$
9.995,0000.

pelo participante
55.727.844/0001-20

08/11/2024 14:10:01
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:10:01 de 08/11/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor LICITAMAX COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ
55.727.844/0001-20.

3 de 514/11/2024 15:52



UASG 929730 PREGÃO 90044/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

08/11/2024 10:13:54
Fornecedor INDUSTRIA DE MOVEIS RIO VERDE LTDA, CNPJ 08.003.034/0001-41 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 08/11/2024 12:30:00. Motivo: Senhor fornecedor, favor enviar a sua proposta adequada ao preço
final em conformidade com o edital..

08/11/2024 10:17:40 Fornecedor INDUSTRIA DE MOVEIS RIO VERDE LTDA, CNPJ 08.003.034/0001-41 finalizou o envio de anexo.

08/11/2024 13:02:10
Fornecedor LICITAMAX COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ 55.727.844/0001-20 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 08/11/2024 15:05:00. Motivo: Senhor fornecedor, solicito envio da sua proposta adequada ao preço
final em conformidade com o edital..

08/11/2024 14:10:01 Fornecedor LICITAMAX COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ 55.727.844/0001-20 finalizou o envio de anexo.

08/11/2024 16:07:43

Fornecedor LICITAMAX COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ 55.727.844/0001-20 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 11/11/2024 09:00:00. Motivo: DILIGÊNCIA: Senhor fornecedor, favor esclarecer o envio do
catálogo em anexo, visto que os devem ser confeccionados de acordo com o descrito em seu objeto, inclusive quanto às
dimensões, materiais e cor..

08/11/2024 18:20:35 Fornecedor LICITAMAX COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ 55.727.844/0001-20 finalizou o envio de anexo.

11/11/2024 09:58:29
Fornecedor LICITAMAX COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ 55.727.844/0001-20 registra a desistência de cadastrar
recurso.

12/11/2024 09:53:21 Prazo recursal adiantado.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
55.727.844/0001-20

08/11/2024 14:10:57
Documentos entregues, Sr Pregoeiro. Seguimos ao seu dispor para eventuais esclarecimentos ou
complementações em sede de diligência.

Sistema para o
participante
55.727.844/0001-20

08/11/2024 16:01:59
Sr. Fornecedor LICITAMAX COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ 55.727.844/0001-20, você
foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Senhor fornecedor, consegue fazer
pelo valor sugerido ou esse é o seu melhor preço?.

Sistema para o
participante
55.727.844/0001-20

08/11/2024 16:03:01
O item 1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor LICITAMAX
COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ 55.727.844/0001-20. Motivo: Proposta aceita.

Sistema 08/11/2024 16:03:01
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 08/11/2024 16:13:01.

Sistema para o
participante
55.727.844/0001-20

08/11/2024 16:07:43

Sr. Fornecedor LICITAMAX COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ 55.727.844/0001-20, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 09:00:00 do dia
11/11/2024. Justificativa: DILIGÊNCIA: Senhor fornecedor, favor esclarecer o envio do catálogo
em anexo, visto que os devem ser confeccionados de acordo com o descrito em seu objeto,
inclusive quanto às dimensões, materiais e cor..

pelo participante
55.727.844/0001-20

08/11/2024 18:18:33 Sr Pregoeiro, a fim de manter

pelo participante
55.727.844/0001-20

08/11/2024 18:20:14
Sr Pregoeiro, a fim de manter a celeridade do certame, anexamos os documentos que julgamos
suficientes para o atendimento à diligência. Seguimos, porém, ao seu dispor para quaisquer
esclarecimentos ou complementação de informações e documentos em sede de diligência.

pelo participante
55.727.844/0001-20

08/11/2024 18:20:35
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 18:20:35 de 08/11/2024. 3 anexos
foram enviados pelo fornecedor LICITAMAX COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ
55.727.844/0001-20.

Sistema 11/11/2024 08:52:46
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 11/11/2024 09:02:46.

Sistema 11/11/2024 09:28:15 A fase de recurso do item 1 está aberta até 14/11/2024.

Sistema 12/11/2024 09:53:21
A fase de recurso do item 1 foi finalizada antes do prazo previsto. Todos os fornecedores já se
manifestaram. Não houve registro de recursos.

4 de 514/11/2024 15:52



UASG 929730 PREGÃO 90044/2024

Data/Hora Descrição

14/11/2024 15:52:39
Fornecedor LICITAMAX COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ 55.727.844/0001-20 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 9.995,0000.

14/11/2024 15:52:40 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 08/11/2024 16:13:01

Intenção de recurso na habilitação: 11/11/2024 09:02:46

Recurso: 12/11/2024 09:53:21

Contrarrazão: 12/11/2024 09:53:21

Recursos realizados:

55.727.844/0001-20 - LICITAMAX COMERCIO DE MOVEIS LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 08/11/2024 10:39:31

Recurso: 11/11/2024 09:58:29(Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

5 de 514/11/2024 15:52


